
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1471

Data della delibera 16-12-2022

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Proroga di tre mesi (dall’01.01.2023 al 31.03.2023) delle convenzioni sottoscritte a 
seguito delle delibere DG n. 716 del 23.06.2022 e n. 936 del 11.08.2022 per l'esecuzione 
di tamponi anti Sars Cov 2 in modalità DRIVE THROUGH 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

INNOCENTI ELISABETTA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2.145.000 altri servizi sanitari da privati 3B021614 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 ELENCO  SOGGETTI  ESECUTORI  TAMPONI  OROFARINGEI  COVID  19  -
modalità DRIVE THROUGH (proroga dal 01.01.2023 al 31.03.2023)

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visti: 
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l’art. 8–bis rubricato 
“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;  
 
- la L.R. n. 51 del 5.8.2009 e smi rubricata “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: 
procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e il Decreto del Presidente di 
Giunta Regionale n. 79/r e smi  del 17.11.2016 rubricato “Regolamento di attuazione della Legge regionale 
5 Agosto 2009 n. 51”; 
 
-il DPCM del 12.01.2017 di determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 
 
Richiamate: 
 
- le delibere del Direttore Generale n. 716 del 23.06.2022 e n. 936 del 11.08.2022, aventi rispettivamente ad 
oggetto “Approvazione esito avviso manifestazione di interesse per acquisizione prestazioni di tamponi 
orofaringei Covid 19 in modalità drive through pubblicato con scadenza 26.05.2022 e approvazione 
schema di convenzione” e “Approvazione esito avviso manifestazione di interesse per acquisizione 
prestazioni di tamponi orofaringei Covid 19 in modalità drive through per gli ambiti territoriali di Marradi, 
Firenzuola e Palazzuolo” pubblicato con scadenza 30.07.2022; 
 
Ricordato: 
 
- che, a seguito delle sopra riportate delibere, sono state sottoscritte apposite convenzioni con i soggetti 
ritenuti idonei a seguito di avviso di manifestazione di interesse con durata semestrale, con scadenza al 
31.12.2022; 
 
- che all’art. 12 delle suddette convenzioni, “Decorrenza e durata”, si prevede la possibilità di proroga per 
tre mesi, dalla data di scadenza delle stesse, con le medesime condizioni economiche, ossia € 11,00 a 
tampone; 
 
Preso atto: 
 
- delle indicazioni fornite dal Dipartimento della Prevenzione di questa Azienda, confermate dallo Staff 
della Direzione Generale, come da mail del 7.11 e 8.11 2022, conservate agli atti d’ufficio, che rilevano la 
necessità di proseguire fino al 31/3/2023 le attività previste dalle convenzioni in essere con i soggetti 
sottoscrittori per l’esecuzione di tamponi orofaringei Covid 19 in modalità drive through; 
  
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- prendere atto delle mail sopra citate, agli atti d’ufficio, con le quali il Dipartimento della Prevenzione e lo 
Staff della Direzione Generale rilevano la necessità di prorogare fino al 31.03.2023 le attività previste dalle 



                                                                                                                         
 
 

convenzioni in essere con i soggetti sottoscrittori per l’esecuzione di tamponi orofaringei Covid 19 in 
modalità drive through; 
 
-prendere atto che le associazioni firmatarie delle convenzioni in argomento hanno confermato la propria 
disponibilità alla prosecuzione del suddetto servizio, rispondendo tutte, per accettazione, alla lettera 
inviata da questa struttura in data 21.11.2022, prot. in uscita n. 82996, il tutto conservato agli atti 
d’ufficio;    
 
-prendere atto della lettera prot. n. 83019 del 21.11.2022, inviata da questa struttura il 29.11.2022, 
sottoscritta per accettazione da CRI – Comitato Regionale Toscano, tutto agli atti d’ufficio, con la quale 
viene formalizzato l’inserimento nell’attuale convenzione di una ulteriore postazione, il Poliambulatorio 
San Frediano, ritenuta necessaria per assicurare la capillarità del servizio, come da comunicazioni mail 
della Centrale Operativa del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie e del Dipartimento della 
Prevenzione, agli atti d’ufficio; 
 
- procedere alla proroga delle convenzioni sottoscritte a seguito delle delibere del Direttore Generale sopra 
menzionate per l’esecuzione di tamponi orofaringei COVID 19 in modalità drive through, entro il limite 
massimo fissato dall’art. 12, ovvero fino al 31/3/2023, come indicato nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
- disporre che la proroga in oggetto si risolva anticipatamente in caso di mutato fabbisogno aziendale in 
base all’andamento dei contagi da Covid 19 previa comunicazione scritta inoltrata dall’Azienda ai soggetti 
interessati; 
 
- dare atto che la spesa presunta di € 2.145.000 trova copertura nel bilancio di previsione, anno 2023, al 
conto economico 3B021614 “Altri servizi sanitari da privati” ed è iscritta ad apposita autorizzazione in 
analogia a quanto avvenuto nel bilancio 2022; 
 
- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 
40 del 24/02/2005 e s.m.i. per formalizzare la proroga nel più breve tempo possibile, vista l’imminente 
scadenza delle convenzioni; 
 
Preso atto:  
 
- che il Direttore della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati, nel proporre il 
presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del responsabile del 
procedimento in servizio presso la SOC suddetta, Dr.ssa Elisabetta Innocenti;        
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento Dr.ssa Rita 
Bonciani; 
 
Su proposta del Direttore della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati dr. Giorgio 
Nencioni; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

 



                                                                                                                         
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. Di prendere atto delle comunicazioni a mezzo mail citate in parte narrativa, agli atti d’ufficio, con le 
quali il Dipartimento della Prevenzione e lo Staff della Direzione Generale rilevano la necessità di 
prorogare fino al 31/3/2023 le attività previste dalle convenzioni in essere con i soggetti sottoscrittori per 
l’esecuzione di tamponi orofaringei Covid 19 in modalità drive through. 
 
2. Di prendere atto che le associazioni firmatarie delle convenzioni sottoscritte a seguito delle delibere del 
Direttore Generale Direttore Generale n. 716/2022 e n. 936/2022 in argomento hanno confermato la 
propria disponibilità alla prosecuzione del suddetto servizio, rispondendo tutte, per accettazione, alla 
lettera inviata da questa struttura in data 21.11.2022, prot. in uscita n. 82996, il tutto conservato agli atti 
d’ufficio.   
 
3. Di prendere atto della lettera prot. n. 83019 del 21.11.2022, inviata da questa struttura il 29.11.2022, 
sottoscritta per accettazione da CRI – Comitato Regionale Toscano, tutto agli atti d’ufficio, con la quale 
viene formalizzato l’inserimento nell’attuale convenzione di una ulteriore postazione, il Poliambulatorio 
San Frediano, ritenuta necessaria per assicurare la capillarità del servizio, come da comunicazioni mail 
della Centrale Operativa del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie e del Dipartimento della 
Prevenzione, agli atti d’ufficio. 
 
4. Di procedere alla proroga delle convenzioni sottoscritte a seguito delle delibere del Direttore Generale, 
sopra menzionate, per l’esecuzione di tamponi orofaringei COVID 19 in modalità Drive Through, entro il 
limite massimo fissato dall’art. 12, ovvero fino al 31.03.2023, come indicato nell’allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto. 
 
5. Di disporre che la proroga in oggetto si risolva anticipatamente in caso di mutato fabbisogno aziendale 
in base all’andamento dei contagi da Covid 19 previa comunicazione scritta inoltrata dall’Azienda ai 
soggetti interessati. 
 
6. Di dare atto che la spesa presunta di € 2.145.000, derivante dalla proroga in oggetto,  trova copertura nel 
bilancio di previsione, anno 2023, al conto economico 3b021614 “altri servizi sanitari da privati” ed è 
iscritta ad apposita autorizzazione in analogia a quanto avvenuto nel bilancio 2022. 
 
7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. 
n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i. per formalizzare la proroga nel più breve tempo possibile, vista l’imminente 
scadenza delle convenzioni. 
 
8. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore del 
Dipartimento della Prevenzione. 
 
9. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
10. Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 
 

 



                                                                                                                         
 
 

 
                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 



ALL.A - ELENCO SOGGETTI ESECUTORI TAMPONI OROFARINGEI 

COVID 19 - modalità DRIVE THROUGH

(proroga dal 01.01.2023 al 31.03.2023)

SOGGETTO

APA CROCE VERDE LAMPORECCHIO

IMT RADIOLOGIA srl

SOCIETA' SOCCORSO PUBBLICO DI MONTECATINI

P.A. CROCE D'ORO MONTALE 

R.A.MI RETE AMBULATORI DELLE MISERICORDIE

CROCE AZZURRA P.A. PONTASSIEVE

FRATELLANZA POPOLARE VALLE DEL MUGNONE CALDINE ODV

FONDAZIONE PUBBLICHE ASSISTENZE

PUBBLICA ASSISTENZA L'AVVENIRE DI PRATO

CRI REGIONALE TOSCANA

PUBBLICA ASSISTENZA CROCE D'ORO ONLUS di PONTE BUGGIANESE

FRATELLANZA POPOLARE E CROCE D'ORO GRASSINA

FRATELLANZA POPOLARE PERETOLA

CROCE AZZURRA REGGELLO

ANPAS TOSCANA

PA PESCIA 

AUXILIUM 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	Proposta 4575

